
PORTARIA Nr 321/CBMSC/2019, de 7 de agosto de 2019. 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: 

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia do Batalhão de Operações 

Aéreas (1ª/BOA), com sede em Florianópolis – SC, FELIPE GELAIN, Cap BM mtcl 929349-3, com 

efeitos a contar de 2 de julho de 2019. 

EXONERAR, da função de Comandante do 1° Pelotão da 1ª Companhia do Batalhão de 

Operações Aéreas (1°/1ª/BOA), com sede em Florianópolis – SC, FELIPE GELAIN, Cap BM mtcl 

929349-3, com efeitos a contar de 02 de julho de 2019. 

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Pelotão da 1ª Companhia do Batalhão 

de Operações Aéreas (1°/1ª/BOA), com sede em Florianópolis – SC, LEANDRO FLORES 

EMMANUELLI, Cap BM mtcl 929638-7, com efeitos a contar de 02 de julho de 2019. 

EXONERAR, da função de Comandante do 2° Pelotão da 1ª Companhia do Batalhão de 

Operações Aéreas (2°/1ª/BOA), com sede em Florianópolis – SC, LEANDRO FLORES 

EMMANUELLI, Cap BM mtcl 929638-7, com efeitos a contar de 02 de julho de 2019. 

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Pelotão da 1ª Companhia do Batalhão 

de Operações Aéreas (2°/1ª/BOA), com sede em Florianópolis – SC, FÁBIO FRAGA, 1° Ten BM 

mtcl 931903-4 com efeitos a contar de 02 de julho de 2019. 

EXONERAR, da função de Comandante do 3° Pelotão da 1ª Companhia do Batalhão de 

Operações Aéreas (3°/1ª/BOA), com sede em Florianópolis – SC, FÁBIO FRAGA, 1° Ten BM mtcl 

931903-4 com efeitos a contar de 02 de julho de 2019. 

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3° Pelotão da 1ª Companhia do Batalhão 

de Operações Aéreas (3°/1ª/BOA), com sede em Florianópolis – SC, JEFFERSON LUIZ MACHADO, 

1° Ten BM mtcl 929145-8-02, com efeitos a contar de 02 de julho de 2019. 

NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 1ª Companhia do Batalhão de    

Operações Aéreas (1ª/BOA), com sede em Florianópolis – SC, ARTHUR GUILHERME GOULART 

DA SILVA, 3° Sgt BM mtcl 929112-1 com efeitos a contar de 02 de julho de 2019. 

 

Cel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA 

Comandante-Geral do CBMSC 


